INSTITUTO GUAICUY
CNPJ. 04.518.749/0001-86 - Título de utilidade Pública de Belo Horizonte

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 05/2024

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTÁGIO
COMUNICADO 01 - INCLUSÃO DE VAGA

O presidente do Instituto Guaicuy, no uso das suas atribuições, torna pública a inclusão de vaga no edital conforme abaixo:

ANEXO II - QUADRO DE VAGAS

Vaga Lotação Atribuições Requisitos
Área do estágio

(Cursos vinculados a
vaga)

Horário
(Manhã: 9h às 15h
ou Tarde: 12h às

18h)

Número de
Vagas para

Início Imediato

01 Belo
Horizonte

Prestação de contas de projetos, análises de
pagamentos, lançamentos financeiros, auxílio
na elaboração de relatórios. Organização,
digitalização e arquivamento de documentos.
Preparação e organização de documentos
para auditorias externas, verificando a sua
conformidade com normas contábeis e
tributárias. Conferir extratos e aplicações
financeiras, além de outras atividades
pertinentes ao setor.

Proatividade, raciocínio lógico, ter
conhecimento de informática, boa
comunicação, saber negociar e
processar informações, ter espírito
de equipe, ter pensamento
estratégico, ser proativo.
Habilidades em excel será um
diferencial.

Cursando
graduação em

Administração ou
Economia ou

Ciências Contábeis
ou áreas afins.

Manhã ou tarde 01

02 Belo
Horizonte

Interesse em projetos relacionados a
patrimônio natural, cultural e histórico, design
e comunicação social. Atribuições: produção
de conteúdos visuais/materiais gráficos em
diversos formatos (redes sociais, site,
materiais impressos e outros canais).

Habilidade com programas do
pacote Adobe (Photoshop,
Illustrator, InDesign e Premiere).
Desejável: boa escrita,
conhecimento de ferramentas
digitais do Google Workspace e
habilidade com fotografia e vídeo.

Cursando
graduação em
Design, Artes
Visuais ou

Comunicação
Social (Publicidade
e Propaganda,
Jornalismo.

Manhã ou tarde 01

Belo Horizonte, 14 de novembro de 2024.

José de Castro Procópio

Presidente Instituto Guaicuy

		2024-11-14T10:21:01-0300
	JOSE DE CASTRO PROCOPIO:30841470600